
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

от 07.06.2018 № 031-05-553/8 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Системы 

жизнеобеспечения города Иркутска на 2013-2020 годы», утвержденную 

постановлением администрации  города Иркутска от 11 октября 2012 года  

№ 031-06-2030/12  

 

 

В целях уточнения объема финансирования на  2018 год 

муниципальной программы «Системы жизнеобеспечения города Иркутска 

на 2013-2020 годы», руководствуясь статьями 16, 36, 37, 52, 53 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 11, 37,  38, 42, 54, 56 

Устава города Иркутска, Порядком разработки, утверждения, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Иркутска, 

утвержденным постановлением администрации города Иркутска  

от 26 сентября 2013 года № 031-06-2504/13, администрация города 

Иркутска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
 

1. Внести в муниципальную программу «Системы 

жизнеобеспечения города Иркутска на 2013-2020 годы», утвержденную 

постановлением администрации  города Иркутска от 11 октября 2012 года  

№ 031-06-2030/12, с последними изменениями, внесенными 

постановлением администрации города Иркутска от 7 июня 2018 года             

№ 031-06-553/18, следующие изменения: 

1) строку «Объемы и источники финансирования Программы по 

годам реализации с разбивкой по подпрограммам» Таблицы  1 изложить в 

следующей редакции: 

« Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы по 

годам реализации 

с разбивкой по 

Общий объем финансирования Программы – 6 014 556,8 

тыс. руб. (в том числе: за счет средств бюджета города 

Иркутска – 2 299 066,5 тыс. руб., за счет средств 

областного бюджета – 693 532,7 тыс. руб., за счет 

средств федерального бюджета –2 896  941,0 тыс. руб., за 

счет внебюджетных средств – 125 016,6 тыс. руб.): 

 

 

 

 

 



подпрограммам 2013 г. – 201 009,7 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска);  

2014 г. – 132 389,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска); 

2015 г. – 112 857,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска);  

2016 г. – 1 179 836,4 тыс. руб. (в том числе: за счет 

средств бюджета города Иркутска – 331 572,0 тыс. руб., 

за счет средств областного бюджета – 31 830,5 тыс. руб., 

за счет средств федерального бюджета – 702 917,3 тыс. 

руб., за счет внебюджетных средств – 113 516,6** тыс. 

руб.);  

2017 г. – 2 072 585,8 тыс. руб. (в том числе: за счет 

средств бюджета города Иркутска – 410 192,8 тыс. руб., 

за счет средств областного бюджета – 537 918,6 тыс. 

руб., за счет средств федерального бюджета –

1 029 100,9 тыс. руб., за счет внебюджетных средств – 

95 373,5 тыс. руб.);  

2018 г. – 1 711 347,4 тыс. руб. (в том числе: за счет 

средств бюджета города Иркутска – 391 593,0 тыс. руб., 

за счет средств областного бюджета – 154 831,6 тыс. 

руб., за счет средств федерального бюджета –

1 164 922,8 тыс. руб.); 

2019 г. – 460 271,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска); 

2020 г. – 259 182,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска); 

в том числе:  

   Подпрограмма «Инженерная инфраструктура»:  

общий объем финансирования Подпрограммы – 

4 509 166,3 тыс. руб. (в том числе: за счет средств 

бюджета города Иркутска – 794 458,5 тыс. руб., за счет 

средств областного бюджета – 692 750,2 тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета – 2 896 941,0 тыс. 

руб., за счет внебюджетных средств – 125 016,6 тыс. 

руб.):  

2013 г. – 59 875,7 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска);  

2014 г. – 12 117,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска);  

2015 г. – 1 500,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска);  

2016 г. – 988 916,9 тыс. руб. (в том числе: за счет средств 

бюджета города Иркутска – 141 435,0 тыс. руб., за счет 

средств областного бюджета – 31 048,0* тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета – 702 917,3 тыс. 

руб., за счет внебюджетных средств – 113 516,6** тыс. 

руб.);  

2017 г. – 1 813 506,8 тыс. руб. (в том числе: за счет 

средств бюджета города Иркутска – 151 113,8 тыс. руб., 

за счет средств областного бюджета – 537 918,6 тыс. 

руб., за счет средств федерального бюджета – 1 029 100,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



тыс. руб., за счет внебюджетных средств – 95 373,5 тыс. 

руб.);  

2018 г. – 1 521 347,4 тыс. руб. (в том числе: за счет 

средств бюджета города Иркутска – 201 593,0 тыс. руб., 

за счет средств областного бюджета – 154 831,6 тыс. 

руб., за счет средств федерального бюджета – 1 164 922,8 

тыс. руб.); 

2019 г. – 218 624,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска); 

2020 г. – 8 200,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска); 

   Подпрограмма «Светлый город»:  

общий объем финансирования Подпрограммы – 1 505 

390,5 тыс. руб. (в том числе: за счет средств бюджета 

города Иркутска – 1 504 608,0 тыс. руб., за счет 

областного бюджета – 782,5 тыс. руб.):  

2013 г. – 141 134,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска);  

2014 г. – 120 272,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска);  

2015 г. – 111 357,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска);  

2016 г.– 190 919,5 тыс. руб.  (в том числе: за счет средств 

бюджета города Иркутска – 190 137,0 тыс. руб., за счет 

средств областного бюджета – 782,5 тыс. руб.);   

2017 г. – 259 079,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска); 

2018 г. – 190 000,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска); 

2019 г. – 241 647,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска); 

2020 г. – 250 982,0 тыс. руб. (за счет средств бюджета 

города Иркутска). 

__________ 

 <*> - 31048 тыс. рублей остаток средств из областного 

бюджета на софинансирование расходов на выполнение 

работ по реконструкции канализационных очистных 

сооружений правого берега города Иркутска, 

неиспользованный в 2016 году и    перенесенный на 2017 

год. 

<**> - в том числе 83 873,5 тыс. рублей остаток 

внебюджетных средств, выделенных МУП «Водоканал» 

города Иркутска на выполнение работ по реконструкции 

канализационных очистных сооружений правого берега 

города Иркутска, неиспользованный в 2016 году и 

перенесенный на 2017 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

»; 
 

                                                                                                        

2) Таблицу № 3 Раздела III Подпрограммы «Инженерная 

инфраструктура» изложить в редакции Приложения № 1 к настоящему 

Постановлению. 

 

2.   Управлению по информационной политике администрации 

города Иркутска опубликовать  и разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление с 

приложением. 

 

3. Отделу делопроизводства и архива департамента муниципальной 

службы, кадров и делопроизводства аппарата администрации города 

Иркутска внести в оригинал постановления администрации города 

Иркутска от 11 октября 2012 года № 031-06-2030/12 информационную 

справку о дате внесения в него изменений настоящим Постановлением.  

 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства 

администрации города Иркутска.  

 

 

 

Мэр города Иркутска                Д.В. Бердников 
 

 



5 

 

Приложение № 1  

к постановлению администрации города Иркутска 

                                                                                                                                          от 07.06.2018 № 031-05-553/8 
 

 

«Таблица № 3 

 

Направления реализации мероприятий Подпрограммы 1 

 

№ 

п/п 

Наименовани

е 

направлений 

Источни

ки 

финанси

рования 

Финансовое обеспечение, тыс. руб. Ожидаемы

й 

результат 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

исполнитель 

Всего 

в том числе по годам: 

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 
  

1. Повышение надежности инженерных систем жизнеобеспечения города Иркутска  

1.1 Подготовка 

проектно-

сметной 

документаци

и на 

строительно-

монтажные 

работы на 

системах 

инженерной 

инфраструкту

ры  

БГ 22 367,0 1 930,0 0,0 0,0 471,0 12 483,0 7483,0 0,0 0,0 

Наличие 

проектно-

сметной 

документац

ии для 

строительст

ва объектов 

инженерно

й 

инфраструк

туры 

КГО, ДИК и 

ЖФ КГО 

(отдел 

развития 

инженерной 

инфраструкт

уры) 

1.2
 

Реконструкци

я объектов 

инженерной 

инфраструкту

ры 

 

Всего, в 

т.ч.: 
4 359 221,6 0,0 1 984,0 0,0 974 934,9 1 791395,8 1 495 293,4 210 535,0 0,0 

Развитие 

объектов 

инженерно

й 

инфраструк

туры 

КГО, ДИК и 

ЖФ КГО 

(отдел 

развития 

инженерной 

инфраструкт

уры) 

 

 

 

 

 

БГ 644 513,8 0,0 1 984,0 0,0 127 453,0 129 002,8 175 539,0 210 535,0 0,0 

ОБ 692 750,2 0,0 0,0 0,0 
31 048,0 

<*> 
537 918,6 154 831,6 0,0 0,0 

ФБ 2 896 941,0 0,0 0,0 0,0 702 917,3 1 029 100,9 1 164 922,8 0,0 0,0 

ВБ 125 016,6 0,0 0,0 0,0 
113 516,6  

<**> 
95 373,5 0,0 0,0 0,0 



6 

 

 

 

2. Развитие систем инженерной инфраструктуры города для обеспечения населения коммунальными услугами 

2.1 Выполнение 

строительно-

монтажных 

работ на 

системах 

инженерной 

инфраструкту

ры  

БГ 4 382,0 4 382,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Развитие 

объектов 

инженерн

ой 

инфрастр

уктуры 

КГО, ДИК и 

ЖФ КГО 

(отдел 

развития 

инженерной 

инфраструкт

уры) 

 

2.2 Подготовка 

систем 

инженерной 

инфраструкту

ры к 

отопительно

му сезону  

 

 

БГ 

 

100 605,7 53 563,7 8 984,0 1 500,0 5 099,0 5 857,0 15602,0 5 000,0 5 000,0 

Снижение 

количеств

а 

аварийны

х 

ситуаций 

на 

инженерн

ых сетях 

КГО, КУПО,  

ДИК и ЖФ 

КГО (отдел 

инженерных 

коммуникац

ий) 

 

2.3 Ремонтные 

работы и 

содержание 

объектов 

инженерной 

инфраструкту

ры 
БГ 22 590,0 0,0 1 149,0 0,0 8 412,0 3 771,0 2 969,0 3 089,0 3 200,0 

Повышен

ие 

надежнос

ти 

работы 

систем 

инженерн

ой 

инфрастр

уктуры 

города 

Иркутска 

КГО, ДИК и 

ЖФ КГО 

(отдел 

инженерных 

коммуникац

ий)  

 

ИТОГО ПО 

ПОДПРОГРАММЕ 

1 

Всего 4 509 166,3 59 875,7 12 117,0 1500,0 988 916,9 1 813 506,8 1 521 347,4 218 624,0 8 200,0   

БГ 794 458,5 59 875,7 12 117,0 1500,0 141 435,0 151 113,8 201 593,0 218 624,0 8 200,0 

ОБ 692 750,2 0,0 0,0 0,0 
31 048,0 

<*> 
537 918,6 154 831,6 0,0 0,0 

ФБ 2 896 941,0 0,0 0,0 0,0 702 917,3 1 029 100,9 1 164 922,8 0,0 0,0 

ВБ 125 016,6 0,0 0,0 0,0 
113 516,6

<**> 
95373,5 0,0 0,0 0,0 

 

Приложение. 



7 

 

Примененные сокращения: 

КГО - Комитет городского обустройства администрации города Иркутска; 

КУПО - Комитет по управлению Правобережным округом администрации города Иркутска;  

ДИК и ЖФ - Департамент инженерных коммуникаций и жилищного фонда Комитета городского обустройства администрации города Иркутска; 

БГ - бюджет города Иркутска; 

      ОБ - областной бюджет;             

ФБ - федеральный бюджет;             

ВБ - внебюджетные средства.             

<*> - 31048  тыс. рублей остаток средств из областного бюджета на софинансирование расходов на выполнение работ по реконструкции ка нализационных очистных 

сооружений  правого берега города Иркутска, неиспользованный в 2016 году и перенесенный на 2017 год.  

<**> - в том числе 83 873,5 тыс. рублей остаток внебюджетных средств, выделенных МУП «Водоканал» города Иркутска на выполнение работ по реконструкции 

канализационных очистных сооружений  правого берега города Иркутска, неиспользованный в 2016 году и  перенесенный на 2017 год.». 
 

 

 

  _____________ 
 

 

Заместитель мэра – председатель комитета городского  

обустройства администрации города Иркутска     Е.Ю. Федорова 
 

Заместитель председателя комитета – начальник департамента 

инженерных коммуникаций и жилищного фонда 

комитета городского обустройства 

администрации города Иркутска            Д.В. Анчутин 
 

 

 

Исполнитель: Главный специалист отдела развития инженерной инфраструктуры  

департамента инженерных коммуникаций  

и жилищного фонда комитета городского обустройства 

администрации города Иркутска,  

С.В. Шадрина, тел. 52-01-36 (1-519) 


